linez porci et similia. Et ex simplicibus conuenientibus
humide sunt anisum vitrumq; been spica cletica: et soluz
indum thus: et minutum eius et corz ipsius et myrra et
sandaracha et similia. Et quandoq; oportet ipsis admi
scere: frigida tēperātua coz calorē. Sunt atq; ex stupicis et
fortantibz et sit rose sandalis myrto et silia. Ex quibus
sacellatōes fiant s̄ caput et nucham et cū ex humiditate
sunt. Et ex exptis fin magi; Arnaldum ē: et suāt ma
ne quoq; tres carice cuz intercluso in eis puluef pñcīs et
sandrace puluis ē pprus. Et cū ex ventositate grossa i
terclusa fuerit repellēt et ppellente superius cibū et po
tum: in qua talis hñditas fuerit cōuersa: quaz eructatio
manifestat: curef cura inflatiōnis stomaci et ventositatibz
ipsius quam infra dicemus.

Incepit summa secunda pticule tertie sectionis prime
de medicinis egritudinum stomaci 2tines capla. xxx.

Et autem

sciendum. Stomacus mi
nister viscerum. Libaria
enī et potus per meri exte
nus sibi transducta reci
pittāquā lebes et a virtute
et pprietate qua vniuer
salis dotauit natura illa
alterat coquit: et digerit et
alijs membris in re nutrimenti operationem facientibz
apta reddit. Et si de sui ipsius gratia digerit cibum non
vt membris alijs aptuz reddit sicut dixit Galienus en
de. Galie. dicit Stomacus minister ē viscer. de stoma
co. n. cetera nutriuntur mēbra. ni mīz īgī si in eius con
struzione summa sapia subtilissime tāq; ī eo: q; ē p̄famili
as laborauit. Formauit nāq; ipsū cōcaūm ut ad cōti
nendū qđ recipit ex cibis et potibus esset aptus: et quasi
roundū: ut esset capacissimus non solum cibi: et potus
ppij: s̄z mēbroz et aliorum: et caliditatis alterantis
ipi; decoqntis circa cibum totū ex qlz sui pte influentia
esset calidi. Et sibi substantia dedit pāniculosam et neruo
sam: ut in recipiendo cibū et potum pto sufficiēt pos
set recipere extēsionē: nec nō vt tpe digōnis ēt totaliter
cōtrahibile sup ipsū. Ipsū ēt ex duplice cōpositū tuni
ca exteriori. s. magis neruosa ut res sibi occurrentes senti
ret melius et discernēdo eligeret: quod bonum est repro
bare malum et interiori magis carnosa calida: cuius cali
ditas cu mediatione attingēdo cibuz melius alteret de
coquat: et transmutet: sicut ignis mediante olla: melius
cibaria decoqt. In quibz villos triplicis gñis ordianuit
quoz cōsideratione. Alii. ipsū ex triplici tñica ppositum
ēt quādmodū. Secōtra asservuit de vtraz vesica fellis
s. et vrmē: qbz virtutes op̄ates ī ipo vteretur sic. ppris
orgāis: vt ī eo qđ itēdūt habili opeatur. Quibz multis
et varijs ipsuz fulciunt et adornauit spia summ. Et prom
de membris ipsū p̄cipialibus alliganit neruis mediante
bus cerebro quenadmodum partem eius supiorē: ut et
multi sensus in sentiēdo suā ianitione: et xp̄lēdo dñderi
um sui ipsius et m̄broz oīum arterijs cordi: et vēis epati
z ipsz quoq; m̄bris calis cīcūdāt q; ī altatiōe illoz sue ca
liditati obili subgerat supplemētū aquo p̄traxit duo m̄
bz cōtinuata: ut due vie ductilev. s. meri a pte superjou

orificij sui seruiēs trāglutiendo s̄serendo cibum: et in
testinū duodenū inferius a portenario sibi deseruens
delatorie vt infra dicet. Si ergo sequentes naturam sa
pietissimā et hyop. iussit in cura egritudinum ei⁹ adeo
iolicite pcedamus et nomē dñi inocando vt igēnum:
et modum curōis iueniamus atq; medicinas simplices
et cōpositas: et expertas cū omni diligētia p̄gram⁹ qbus
sanitatē amissā recuperare valeat et in tēperādo alimentum
quo corpus subsistat perdurare oī propulso erroz. Errō
enī ī eo nocumētū gnāt quod cōcō existit toti corpori
et p̄cipialibus membris quibus notabiliter alligatur.
Continet autem hcc summa capitula plura secundum
pluralitatem egritudinum quas stomachus pati potest:
quorum

ICapitulum primuz de cura egritudinum stomaci se
cundum modum vniuersalem.

ICapitulum secundum de cura male complexionis
chiade stomaci simplicis et pure.

ICap. tertium de cura male complexionis frigide.

ICap. quartum de cura male complexionis sicce.

ICap. quintum de cura male complexionis humide.

ICap. vi. de cura male complexionis pposito: et pure,

ICap. vii. de cura male complexionis cuz materia sim
plicis et composite.

ICap. viii. de cura egritudinum sin plasmate: et primo
de regimine ei⁹ cuius stomochus est rotundus. paru⁹ et
protēcius vel magnus.

ICap. viii. de cura egritudinum accidentiū ei in vijs
scilicet opilationum eius.

ICap. x. de cura repletionis eius scilicet naufragine sa
cietatis: et inanitionis ipsius.

ICap. xi. de cura inflatiōis stomaci rugitus tortionis et
gurgulationis ipsius.

ICap. xii. de percusione obiniatione et casu supra sto
machum et cura.

ICap. xiii. de resolutione continuū vlcere et ruptura
stomaci et cura eius.

ICap. xiv. de medicinis apostematū eius.

ICap. xv. de correctione accidentiū sequentium egri
tudines dictas: et primo de debilitate stomaci.

ICap. xvi. de medicinis doloris stomaci.

ICap. xvii. de nocumētis appetitus ex qbz debilitas
seu diminutio destructio: seu ablato et corruptio

ICap. xviii. de medicinis appetitus canini famis sui
copalis et bolismi.

ICap. xix. de medicinis appetitus corrupti.

ICap. xx. de siti et medicinis eius.

ICap. xxi. de nocumentis digestionis: ex quibz est s
ibilitas destrictio et corruptio et cura carum

ICap. xliii. xxi. de nocumentis retentionis ex quibz
est tarditas et velox descensus cibi digesti de stomaco in
ventrem et cura eius.

ICapitulum. xxiiij. de lenitate stomaci sue lubricitate
sine limiteria.

ICap. xxvij. de nocumentis expulsionis: et primo de
eructatione et cura eius.

ICap. xxv. de singulti.

ICapitulum. xxvi. de subversione nausea fastidio vo
mitu et eructatione seu angietate cum turbatione. sto
maci et cura.

Cap. xvij. de vomitu. Et pmo de slico & cura eius.
 Cap. xvij. de cura vomitus colerici.
 Cap. xvij. de cura vomitus melancolici.
 Cap. xxi. de cura vomitus sanguinei.
 Capitulum primum de cura egritudinum stomachi secundum modum viuieralem

Cura egritudinum stomachi proportionalis est cure aliorum membrorum pro toto operantium vel prestantium iumentum. Et rectio enim omnis immoderatus per contrariam immoderationem est fieri dixit Salienus in tam autem differens a cura egritudinum aliorum membra in quantum natura eius propria & operatio a natura: & operatio aliorum diversa existit: que auxilio sumptus & operis determinat: & virtus ac modus eius aptius ostendit. Et autem ut dictum est natura stomachi propria: & prima frigida: quod pauci sanguinis & nervosa: & proinde sensibilis valde. Quia propter expedit ut auxilia immoderationes eius congeta sunt non excedentia valde quamquam lapsus & immoderatio exigat magis cum non sit valde positus in profundo. Si. n. sunt frigida valde ei paucum caliditatem extinguunt sicut & quia pp. Hyp. i. affo. ait. si gudum inimicum nervis: & fortasse prius dispone adducunt: quod piculosioris cure & difficultoris esse cōprobatur: put. B. dicit. Si vero calidus ei rapidus caliditatem resolvunt: & si acuta mordebat: & ipsas menses aut cordis mortis adducet. Si lapsus faciet ea nisi corepta & repissa: vel ex būndi electa nocuitum impicit: & ibaz eius dissoluitur: cuius ad ipsum primo pueiat. Operari gelse tepeata: & gradus discrasie: ut paulatinus: & in longo tempore itum tuū cōpreat potius quam libito & breui. est. n. hec huius opatio. Est. n. paniculosus: & villis cōtextus huius vas apertus: quod auxilia non dant esse valde hūida & liquida cum mollificet & pillos eius ralgent: fluentes de faciliter: & ad alia membra transeant prius quam ibi imprimant: sed oportet esse grosse vel solide ut in eo permaneant donec imprimant quod oportet: aut quod pellicula eius os & lingua existit vestitum: & proinde quid virtutis percipientis habet saporem: & esse saporis non malum ne nauseant sed delectabilis illis & proprie farmacosa inquantum poterit. Inquit. n. B. quod ena quod cōsiderat esse intēcio facere farmacum delectabilissimum inquantum possum dūmō eius ad ultimitatem custodiāt yūs non. n. hec est dissoluēda gratia delectatiōis. Et quod eius officium: & operatio est digere cibū propterea: & digestio fit per decoctionem: decoctio vero per calorē oī esse calidans. n. cōpere est digerere: ut ait. Sal. Et si frigida sit non oī: pēnit a caliditate denudata: aut quod digo retētione indiget: oportet ea esse stiptica vel moderatam stipticitate hūta. Et quoque cum digo fiat per virtutē spūs quod odoribus gaudent: oī ea esse ex aromatis electa vel eis admixta. Ceterū quod ex decoctione cibī in eo reliquias supfluitas ei iherēs scinti olla cibōnū: ut. Sal. dicit oī esse talia abstinentia ut ē absinthiū proprie & spica & silia. Dōro cum ex natura hūs sit principalibus alligatus: oī ea oī curare malia & qualitate prava: ne ad illa per passionē impressa pueniant nocēntia. Et quod diafragmati suppositus & vicinus oī quod ex trosū supponuntur ei frigida a collis sedere ne infrigido diafragma ad difficultatem anhelitus patientem adducant.

Capitulum secundum de cura male complexionis calide stomachi simplicis & pure & cetera.

Mala complexio stomachi est secundum alterum octo modorum ex quibus est calida simplex pura: & est egritudo quedam ipsius immediata ledēs actōes eius sensibiliter in discrasia qualitatū primarum ellorum vincente calida siens causa est oīs causa pro catartica exterius adueniens & calefaciens ipsum immediate vel mediante aliquo vicinorum membrorum propinquie vel remoto que est multiplex.

Salienus vero medicorum princeps omnes ad quinq̄ genera causarum reduxit. Primum genus est intromissio rei calide non superflue. Secundum est contactus rei calide non superflue exterius aduenientis & contingens mediante exteriori cute. Tertium est motus animalis corporis fortis non superflue qd resolutiōem perducat & proprie quem cōca digōnem alicuius cibi dure digestionis & calidi est pastus suit et est rafanus & miles. Quartum spissitudo pororum eius non nimis producens ad extinctionem. Quintum est putrefactio cibi in eo sufficiens ad inflammandum & calefaciendum ipsum preter naturam. Que vero est mediante vicio aliquo membro est ut a corde febriente vel epate inflamato: & quandoque a cerebro: que si pura sit sine hūoris vitio gnatū causata ab illis causis erit pro catarticis: & plurimum est diversa Signa eius complexionis essentia sunt estutatio stomachi ardor pceptus in eo in ore non sumptio cibo vel potu calido: & quod corporis toti inflamato: & febris cum fuerit vehementer cuius nocumēto proprie actōis ut fritis magna pūa fames & cito cessat: & proprie cuius non dat cito cibū: & quod tunc accedit sincopis: & tunc fames sincopal. Et appetit erit frigidus & innatur ab eo: & leditur a sili: & cibaria subtilia adiurunt grossa in eo: & dura melius & sine corruptiōe alterantur: & eructatō erit sumosa & superflua in vomitu & egestate apparebit adusta vel sicca: corporis color erit mutatus: quod ad cibos tendens & etiam hitudo: quod erit corpus sic cum & paucē carnis: quoniā sanguis eius erit paucus malus fetidus: & acutus quem abhorrent membra diversa ei in compleione & vene eoz sunt apparētes: quoniā sanguis eoz reclusus est in vēs quo naīa non vitetur. Concurritque cuius subtilitatem circumstantiaz: & cum afflictitudine filtrandi. Et ex consequenti corporis erit debile cum cuius in sectōe & carbuncul scabie mōsea & filibus. Sed signum eius quod est sine hūoris vitio est inuentio pēdēcarum pcatarticaz: & cum pūatōe signoz antecedēti cause s. repletōis humorum. Et siqdem sit ab in transmissione rei calide ardor pceptus erit in stomacho: & in exēuntibus alteratis percipitur. Et si ab eius contactu exterius facta sit vel motu superfluo antecessio eaz: & notificatio ab infirmitate vel abstinentibus tibi declarat. Si vero a spissitudine pororum eius frigide & stiptice cause inuentio interius vel: exterius approximate insinuat. Et cutis tensio & duritiae. Sed si a putredine cibi existat sumosa: & sentente eructionem cognoscet: quod in vomitu & egestatione perpendiculariter & pcessio cibi corruptibilis ut est lac & oīa in patella decocta. Et si a vicinitate cordis vel epatis existat calefactio per omnem modum illorum: pcedēs inflammatio demonstrabit. Cura eius est alteratio. Et plerūk autem cum medicinis cibis aut potibus interius & exterius approximat. Libi ergo quenientes sunt ex granis pīlana ordeacea lentes cuius aceto decocte: pulmum ex condro cum aceto paucō: vel agresta condito: &

sumat. Et ex carnibus; carnes perdicum et tundorum;
et auū paruaz cum aceto agresta vel succo granato-
ruz decocte. Quia decocta in aceto cum totalitate sumpta
Ex herbis vō lactuca cū aceto p̄prie et excitat appetituz
spinachia; endiuia; portulaca coriandruz et similia. Et ex
fructibus citonia pira crisomilia; persica pruna damasce-
na cerasa acria cucumeris citruli et curcubita bathecha et
granata. Qui si nō perduerit ad debilitatem ciba eos cū
grossis; quales sūt carnes vaccine p̄parate cū aceto et co-
riandro et ventres ipsorum et pisces recentes cuz aceto vel
agresta vel succo granatorum decocti et actualiter sunt fri-
gidi nō tamē multū vt q̄d nō vī frigoris sint. Et omnia i
quib⁹ frigiditas cū sūpticitate existit. q̄ si nō naturaliter
artificialiter acquirat: cū cōdimētis ex coriandro agresta
ſādaliz et ſilibus. Idonis autē fit aqua ſire ferree nō ex-
cedētis q̄litatis nec quātitatis ne in trāſgluſi diſſiculta-
tē veiat ex ipſi⁹ frigiditate curato ab inualitudine ſua ſto-
maco: vt B. ait; vēl ſuccus agresta vel granatoz acruz
vel aceti odoriferi mixti aq̄d locū magis h̄et vbi eſſet
pſunda: et i remotis pōta. Sed q̄d ē i. p̄picio p̄dēa frig-
ida ſūptica ſūt magis efficacia cu dim i eo ſint p̄manen-
tia: et hoc ſi tolerat ſtomačus. Qui ſi nō ſit potus vini
nomi odoriferi albi moderate ſūptici: et pauciferi vel lac
acetosum vaccinū et ſimiles. Dedicie approximāda p
pae ſunt ſimplices et cōpōte. Et ſimplices q̄ exteri⁹ et ite-
ri⁹ exibent ſūt ſādaliz roſa; mirta; ſolia vitis et ſalicis ace-
tosa rubus ſpodiu⁹ corall; coriadrū ſpiliū caphora maci-
ana: aq̄ et ſuccus cori⁹ ſcia herbariū: et fructu⁹ frigidoru⁹
et ſucci ipsoru⁹ dēoz et alioz. Compoſite vō ſunt: que ex
p̄dictis ſponūt et q̄ admiftrant exteri⁹ ſunt: vt ſirup⁹ d̄ papa.
mleb de ſucco curcubite: et de ſucco acetose et acetotisatis
curi. Et eroci de caphora: et de ſpadio vbi vēnter ſolnaf
impfue. Et q̄ admiftrant exteri⁹ ſunt: cerotu⁹ ſādalorū i
antidotario nostro ſcriptū. Et epithia ex ſādaliz olo ro.
et p̄dētis: et euaporatio ex aq̄s ipsoru⁹ cū aceto. et vitreū
vas vel vefica plena ſſa aqua ſtomaču⁹ retēta: vel per
brocationē lupra iſuſa. Et emplz ex ſoluis vitis cū ſanic
ordi: qd ē p̄prio. Et qbus ſi leuiſ ū dīſcrasias leuiſ ap-
proximab: forti vero forta. Inquit. n. B. p̄pōtōale me
dicamen magnitudinis dīſcrasie: et ad illam cōueniens
iuenire oportet. Et tibi ſit ḡnal regula in alteratiōe cui⁹
libet dīſcrasie ſimplicis ſtōaci: et cuiuſcūqz alterius m̄bra
vt cōtrariū alterā ſit in q̄litate expeditē: exēdēs vni⁹
oppōis i oppōne alia qualitatū mediuz tenet vel ab eo
paz recedat: ne ad dīſcrasie cōpoſitionē perducat q̄ ma-
ioris nūcumēt est et dīſcrasias cure: vt ait Galienus.
Capitulum tertium de cura male complexionis frigide ſtomači et cetera.

Etta complō ſſa ſtomači. Causa ei⁹ et signa
ex contrario ad malam complexionem cali-
dam ſupra dictam eſt intelligenda. Cura at
eius cura illius minoris cōſideratōis et atten-
tiōis ē: q̄r minoris timoris: licet tps alterationis ſit eq̄le:
q̄ alterā mediciale et instrumētale: qd ē calidū nature
amicū eſt utile cōfortans: l̄z ipa natura que ē principale
op̄a ſit magis leſa: rōe dīſcrasie: et pinde magis picuſo-
la. Sicqz in cura ei⁹ due reſeu intentionis ſcurit: ge-
neralis et ſpecialis. Generalis eſt ſub alteratione ipſi⁹
ſpecialis docet copiam angilioz et aptum vſum ipſo-
ru⁹ oſtendit. Et ſunt talia auxilia ſeu contraria calida

a natura et qualitate egritudinis ſumpta ex cibis et po-
tib⁹ et medicinis ſimplicib⁹ et ſpoſitus interi⁹ et exteri⁹ ap-
proximandis. Et ſunt v̄bigratia ex cibis ex grani ut pa-
nis de ſrumimento ſurſuris h̄ns multū ſaliſ et ſerminta
tis bene cicera: et similia. Et ex carnib⁹ carnes columba-
rum et proprie ſylvestriu⁹ et anatum ſiccarum: carnes ſa-
lite porcorum et aliorum preparate: et condite cum ſpē-
bus inſcriptis. Duorum vitela cocta cū herbis et ſpe-
ciebus calidis: ut ſalina menta ſenīclia maiorana et ſimi-
libus. Ex oleribus ſunt ut ſinapis eruca naſturtiu⁹ rapi-
ſte piper aquā et rafanis et ſimiles. Ex fructibus in iſi-
cus paſſule amigdale nūc dactyli auellane pince ſuſti.
Et pisces ſalti cum ſinapi vel eruca. Idotus autem
ſit vīnum antiquum vīnolum: ut grecum ſlavum et ru-
beum: et calabrenſe et puteolanu⁹ purum: vel parum um-
phatum tolerat cerebrum. Ex medicinis ſimpli-
cibus ſunt ex ſpeciebus que ſunt proprie ſtomači et ci-
namomum gariofil. crocus ſpica mastix thus nuxmūl.
gallanga zedoaria cardamomum zinziberis macis gal-
lia muſcata grana padifi amomum ſquinantum ylo alo-
es aſſaruz et piperum grana que ſunt fortiora: et magni
iuamenti in hac egritudine. Confortant enim omnes
eius virtutes ſtomači: que cum ſint defecte in omni ei⁹
dīſcrasias maxime in iſta. Inquit. n. B. alie. Omne mem-
brum cōplexionis frigide accidēs defectas habet ex neceſ-
ſitate: et ſi naturaliter tales h̄cāt quāto magis egritudina
liter. Et enula et rafanus: et piretrum et ciperus costus a-
bra muſcus: et balsamus et ſuccus ei⁹. ylo balsam⁹: car-
pobalsimus: allea ſunt valde iuamia. Ex herbis camo-
milla absinthium mēta p̄prie ſenīclus anetū marubiū
ſanctucus i. maiorana ruta mentaſtrum origanum oſ-
mu⁹ petroſilium. Ex ſeibus anisū cimimum ſenīclum
apium karui et ſimilia. Ex ḡnūis ſtora liqda et ſicca bde-
lium et ſilia q̄ interius: v̄l exteri⁹: et p̄ omnē modū ap-
proximabis. Ex compoſit interius approximandi ſunt
zinziber cōditum cum zucharo rubeo: et p̄prie cum mel
le diſpumato. Iſtum. n. i cibo et potu. et medicis ſup̄uz
optimum frigido ventri nocibilissime vero calido vt. B.
aut diaſiamonū diagalanga. ſir⁹ de menta. q̄ ſit leua.
Et ex fortiorib⁹ ſt diatrio piperō. tiriaca magna. mitri.
ſagzenea omoruta diamu. cu: et diabra trifera magna et
gilia. Ex his aut que exteri⁹ approximāda ſunt p̄pria
oleum anetuum de lilio de alchana maſticinum: et nar-
dinum. Et fortiora illis ſunt oleum coſtinum ole-
um de been et ſambucinu⁹: et de piperibus: et oleum de
terebentina de balsamo et oleum aplorum ſupponatur lana
calida: et p̄prie ſi aer fuerit frigid⁹. Et ſicerā adiungere
et conficeris cerotu⁹ diutius adhærebit: ſz epithyma ci-
tius penetrabit et epilaſta forti⁹ ip̄mēt virtute in ſua p̄-
pria ſubſtantia: inherēte et membro diutius adhērendo.
Qui ſi p̄caleſſeceris ipſu⁹ ſtomači habl⁹ ſubintrabit.
Et in delicatis p̄prio ē pānus lineus dupli-
catu⁹ et ſuſ-
ſimigatus cuz ligno aloes iuſu in vino ſpica mastice
ſquinanti: et thure et proprie ſi ſtomačus fuerit humidus
Et embrocatio cum aqua calida eſt mirabilis: et proprie
ſi fuerit ſiccus. Et ex eis eſt emplaſtum antidotarij nostri
caleſaciens: et confor-
tas. Et appoſitio ventoſe ſupra ſto-
maču⁹ eſt maxime iuans trahit enim illuc calorez et ſan-
guinem et caleſacit. Et ſcias q̄ calefactione extremitatum
perducit ad calefactione ſtomači ex proximo. Totius

autem corporis calefactio cum balneo: ex aqua termatum calidis et aliarum medicinarum habentium virtutem calidam sipticam predictarum consert: dummodo non superfluat: et perducatur ad resolutionem: tunc enim magime nocet. Inquit enim Hippocrates quecumque in frigida sunt calefacere oportet: et similiter si solum stomachum et epicastrum calefeceris et piri feceris ex predictio aquae: vel embrocationes: vel epithimaueris infusa spongia in eis: vel filtro cum frequente innovatione antiqua infrigidentur: aut cum vase vitr. vel vesica ex eis plena: vel ex rebus alijs predictis calidis utile quidez operaberis et in nullo falleris. Usus autem et modus utendis: et si leuis sit discrasia leuibus contenteris et si fortis fortioribus: per omnem modum ipsum stomachum sic discrasiatum studeas calefacere: hacten enim suas virtutes magime refectas. Inquit eni Hippocrates frigidus inimicus est nature impediens: et ab omnibus prohibet operationibus et paraliticum faciens et mortificans.

Lap. quartum de cura male complexionis sicce stomaci. Alla complexio sicca stomaci simplex: et pura est nota ex notificatione calida. Causa autem eius est una vel plures extrinsece et est breui ter enarrando: diminutio cibi et potus in quantitate et qualitate ac sicce complexionis: et medicina sicca ex simplicibus ut sandaracha sal baurac ciperum sulfur acetum et proprie squilliticus et labor nimis corporis et anime et ira angustia tristitia et etiam proprius labor stomachi quem patitur in tolerando famez et fum et vigilie multe: et ex eis est aer seicus et ventus borealis balneum gluosum sulfureum: et piceum et medicina sicce predicta exterius applicate. Signa ipsarum autem cognitionis est manifesta: per priuationem signorum antecedentis cause humoralis: vel per infirmum si sagax sit vel astantius relationem. Cura ei ex humectantibus temperatis vel parum excedentibus in actiis qualitatibus intrinsecus et extrinsecus approximatis: et maxime cum regimine humectatio superius posito cum de cura male complexionis meri sicce diximus. illuc ergo redeas.

Ademonpare tamen nocentium tali discrasie valde a quibus nisi quis diligenter abstineat iunatiua conserre non poterunt: et sunt siptica et pontica. Ex cibis et mespila sorba sura atrinæ cornuta pira citonia et maciana imatura. Et ex potibus ut est vinum calabrense: et aqua aluminalis: et similia. consumunt enim omne quod innata humiditas in eo remansit: hec quidem exhibendo. hec quidem comprimento in ventris concavitate vel in circumadiacentes particulas: et venas: et orificia per quas alimenti humectantii consuevit recipere. Inquit enim Abo. nihil est quod tamen humectet: quantum vinum temperatum: et balneum in tina aquarum eucratarum dulcium. **L**apitulum quintum de cura male complexionis humide stomaci.

Alla complexio stomaci humida simplex: et pura. causa eius et signa econtrario intelligenda sunt male complexioni sicce superius dicte. necnon et cura. Que enim cause sunt unius cura sunt alterius et econuerso. Et quod unius nocet alterius prodest: et econuerso. Est autem facile sanabilissima aliarum omnium: siue sola consistat: siue alijs qualitatibus

bus complicetur. Et quia minus excedens est: et magis naturam in talibus principaliter operantem conseruat quam altera res. Et quia contrarium curans ipsum fortius habet quam sua opposita sic tempus exiccati: et humectati non est equale. Studendum autem ne sicca et siptica approximanda in substantia liquida ministretur: sed in solida magis leduntur. n. a predictis et a plurimo potius.

Lapitulum sextum de cura male complexionis stomaci composite et pure.

Oppositarum vero discrasiarum purarum modi sunt quatuor: sicca complicata frigide vel calide: humida complicata calide vel frigide: qui et eorum cause et cure: et signa uno generali comprehendendo capitulo ex premisis possunt haberi inuicem simplicibus complicatis. Inquit enim Galienus. Composita ex simplicium cognitione habentur. Et iterum simplices simplicibus: et composita compotitis curantur medicaminibus. Equalia equalibus: et inequalia uno plus altero minus et cetera. Speciali vero capitulo ad curam frigide et sicce conuenient calida et humida: et temperate calida interius et exterius per omnem modum approximata. Et quocumque sanguinem et alimentum trahunt ad ipsius absq; evaportando: ut est frigatio temperata balneum calefactio partis et epithimatio secundum mensuram facta: et que calorem naturalem in substantia: et quanto eius seruata eucrasia: que inuitat digenem: et est amplexus pueri tota nocte nudus: ita q; totum tangat epicastrum. Et loco eorum aliqui applicant catulos pingues: et alij volam manus et extremitates est bonum. Nocibilissima vero sunt stisantia: et acuta nisi aliquibus humidis misceantur. Sicce vero et calide conuenient humida et frigida temperate. Nocibilissima vero sunt pontica et acria. Humide vero et frigide acria sunt conuenientia. Nocina vero pontica nisi aliquibus acribus sit commixta. Humida vero et calide ipsa pontica sunt propria. Nocina vero pontica acria nisi aliquibus ponticis sit commixta. quorum copiam habes ex predictis simplicibus: quibus simplicibus vel inuicem commixtis ex eis ut modo competenti poteris: ut dictum est.

Lapitulum septimum de cura male complexionis stomaci cum materia simplicis et composite et ceteris.

Alla complexio stomaci cum materia est ei discrasia a vito humoris seu et in principio est diversa sed cum perdurat fit massa. Hunc autem hic est duplex: et in eo gnat: aut ei influxus gnatus an in eo non est versus humor: cum illius gnatio sine sit natura lis sine inaturalis sine digestio sine idigestus soli digestio secula. Epatis et vescis sit propria et genuit non prima sed ventre tamen: utrum si has duas effugiat nequaquam sit gnatus humor. Si ergo sit humor hic gnatus in stomacho non erit versus sed est filius humoris: et maxime cum non sit ex digestione: sed in digestione potius gnatus. Inquit. n. S. cum cibus non digerit. per dubio in flegma queritur proinde Galienista appellavit. Et quoniam est de genere colere prassine ex adustione causata: quia superflua stomaci caliditas et cibi etiam operatur. Influxus autem est qui a toto corpore vel qui ab aliqua particula corporis ei influxus fortior illi debili propter causam aliquam extraneam maxime si aliquam causam trahentem in se habuerit: puta calorem dolorem vel innanitionem: puta a cerebro epate: vel splene: quod

est plurimum. Et si a cerebro plurimum erit siccus: si ab epate plurimum: erit colicus si a splene erit plurimum melancolicus qui ad excitandum appetitum ei solet imitari. Et qualitercumque sit tripli in eo existit aut in concauio eius natans: aut tumicis eius inniscatus: aut interclusus et imbibitus. Signa talem autem discrasiam eius cum materia ex predictis signis iunctis cum grauedine: satietate et eius motibus ad expellendus scilicet nausea et vomitu et singultu et regimine antecedentez percipies: et etiam in exequitibus videbis humorum. Signum vero humoris generati in eo est ex discrasia ipsius vel regimine cibi et potius: et alijs potest haberi cum priuatione signorum pectoris vel cachochimie corporis vniuersi vel particule alicuius et passionis eiusdem. Sed signum quod influat a toto corpore est signum pectoris vel signum cachochimie seu abundantie alicuius quattuor humorum. Et sumitur ex regimine ipsius: quia fuit verius delitiosa vita: et quiete: et dimissio exercitio consueto non habuerit solitas evacuationes spontaneas per fluxum sanguinis narium per emoroidas vel menstrua si sit mulier per fluxum ventris vel vomitus et similia: vel qd solitas artificiales obmissit: vel quia fuit eius membrum aliquo mutilatum: cuius nutrimentum in corpus superfluat vel qd dolores periodicos pati consuevit in aliqua particula corporis: puta arteticam vel podagram: nunc vero non patiatur. Signum autem quod ab aliqua particula corporis influat: puta cerebro haberi poterit eius consuetudine patienti aliquam erudititudinem: isto tempore puta cephalicam emigranam: et huiusmodi: nunc vero patiat vel qd consuevit catarizare ad oculos: nares: aures: vel saences et pectus nunc vero non: sed imittat stomacho. Et plurimum est siccus mucosum et in fine digestionis magis. Signum vero quod ex epate influat est precedens eius passio: puta inflamatio multiplicans coleras quaz mittere consuevit illi ad adiuuandum digestuam hora digonis: vel oppilatio que nunc aperta est et materiam immittit retentam: et consuetudo mittendi ad illum qd debilis est: et porus per quem mittere consuevit illi coleras sit amplius: vnde sequitur vomitus colicus quaq die. Sed quod ex splene influat similiter signum est precedens eius passio: puta oppilatio et eius grossicies que aperta immittit maliam stomacho ut consuevit: et est hora vacuitatis magis: et opilatio eius cessavit: atqz grossicies non apparente aliqua manifesta eius evacuatione: sed materiam in vacuitate eius natantem ostendit eins fluctuato in ieiunio apud motum: et sumpto cibo vel potu subleuantur: et supernata et facit nauseam: et simulta sit semper nauseam facit: si vero pauca non nisi sumpto cibo et facili egreditur vomitu vel fluxu ventris dato aliquo subductuo. Sed inniscatam adherentem significat nauseam nec facile educitur vomitu vel secessu: et etiam dato aliquo abstensiuo si multus sit adherens nec fluctuat in motu corporis. Imbibitam autem singultus proprius tibi demonstrat: nec est aliquid predictorum. Signum autem distinctuum cuius ipci humor sit colligere potes modo. Nam siquidem materia sit calida ex cordis moratu tenebrosis et fastidio: ut dicit Hypocrates scies ex fisi et oris amaritudine vel falsoe linea si sit flegma saluum et eius sit cessat cum calido scilicet vino et aceto. Cole-

re vero cu frigido scilicet aqua cu fricco granatorum vel aceto cum aqua mixto. Si vero sit humor sanguineus ex dulcedine et priuatione sole evacuationis naturalis sanguinis: vel obmissione artificialis necnon et membra mutatione connectatur poterit: et quicunque sit manifeste in exequitibus apparebit. Si vero materia sit frigida ex fastidio et paucitate sensus apud rei acute receptiones et defectu appetitus nisi sit flegma acido vel melanconica: inter que distinguunt melancolicam imaginatio humor: pusillitas in dominio vel mulier contingens complegio corporis et regimine et apparatio cuiuslibet in exequitibus ipsum manifestat. Et quandoque plures causas simul conueniunt: quas commixtis et confundis signorum tibi ostendit. Et siquidem sit diuersa erit cum dolore: cum vero perdurat: et transit in mansuam: sedatur dolor: et arefactio crecit. **L**ura vero eius est quattuor res prima educit materiam in stomacho existentem et aggregatam sive generata sive sit influxa: quia non possibile est villam dispositionem curare finaliter adhuc manente faciente eam: ut ait Galienus. **E**t siquidem sit concavo stomachi natans: et impetum faciens ad os stomachi quod per nauseam scies: vomitum cum aqua tepida pura vel paucis aceto permixta provocatio educatur. Et si semel non sufficiat reiteretur non qd superfluar ultimo cum aqua multum calida laetetur in melle rosato: quoniam aut expellet eam cum vomitu aut soluet ventrem et confortabit. Si vero inferiora petat quod per gravitatem in fundo stomachi perceptam cognoscet: colitis clusteribus: vel proprijs sarmatijs ventris subductuus que ista Christo duce dicetur educatur. Et ex proprijs est turbit non confortatum quoniam trahit humor subtilem: et grossum a stomacho non trahendo a remotis ad ipsi. Si vero sit adherens et inniscata cum incisivis et abstensis vomitu provocato: ut puta cum prisana vel aqua melis expurgetur: vel cum oxymelle simplici vel squillitico mixta cum aqua rafani. Si multum sit inniscata: et expunctione inobedientis: vel cum solutione ventris cum predictis modis ex appropriatis ut turbit et iera. Si vero sit bibita et plurimum colera vel flegma saluum cu iera Galieni euellatur. Et mundificetur que est communis omni materia: et si propria ignoretur: et superfluitates educit absqz humiditatibus innatis: ac mundificantur etiam humiditates putrefactibiles: seu putrefactiones a circumadiacentibus particulis ad ipsum non trahit et fortat ut nec regeneret: nec recipiat. Et siquidem cachochimia generata: seu influxa a longo tempore in ipso permanerit ob penuriam vel inscientiam: vel negligientiam medicorum: vel infirmi inobedientiam seu delictum et stantium ministrorum et aliquod impresserit: ut predictum est alteretur cum prenarratis. Secunda res rectificat membrum: puta stomachum si generans solus sit: vel corpus membra alia et stomachum: si materia sit eis ab illo influxa. Et siquidem sit stomachus solus generans duo requiruntur. Primum est mundificationem eius: ut dictum est facere. Secundum eius discrasiam que causa efficiens est: prout supra dictum est cum contrariis confortantibus alterare et regimen: ut non regeneretur materia dirigere: et adequare quod tibi qualiter fiat consequenter adiciemus. Si vero sit influxa materia oportet

duo agen. primo prouidentiam mittenti vel insuuenti p
 muttere quod velut sons est: vt non mitat: secundo sto
 maco curam subiungere: vt non recipiat. **L**irca pmuz
 tria sunt etiam opportuna: primum est premittre eius
 etiis cum sit flebotomia premittatur de nigra v̄l propor
 tionale illi v̄l scarificatio crurium spatularum v̄l vento
 satio prouocatio emorroidarum vel menstruorum: ieiū
 omnia temperata. **S**i vero qua cachochimimum primo
 digeratur humor. **B**ende proprijs farmatijs expurge
 tur. **N**am si quidem sit colera oxizachara: vel sirupo
 acetolo simplici vel cum leuiori scilicet iucco granatorū
 mazorum v̄l acetosorum: vel arantio loto cum zucharo
 maturabis: deinde cum reubarbaro mirabolani citri
 nis tamarindis succo rosarum: v̄l alijs solutiuis ventris
 non vomitius v̄l leuibis expurgabis v̄l stipticitatem ha
 bentibus qua stomachum confortent non debilitent nec
 ad ipsum trahat. **E**t hoc est cōmune preceptū attēden
 in purgationib⁹ materierum egritudinū stomachi om
 niā sive generatarum sive iſtūgarum. **S**i vero sit fleg
 matica cum sirupo acetoso simplici vel composto v̄l oxi
 melle simplici cuž geleniabi v̄l squalitico: put̄ materia exi
 git maturabis v̄l cum aqua isopi origani calamenti v̄l ha
 meos si sit grossa valde: deinde cum agarico colloquintida
 sticados v̄l mirabolani kebulis asloitiata: spica v̄l
 mastice v̄l reubar. v̄l aloe v̄l turbit cōfortato cuž zizi.
 v̄l hyeris magnis v̄l hyera hermetis logodion v̄l collo
 quinida expurgabis: v̄l pillul' de qnqz generibus v̄l reu
 barbaro. **S**i vero materia sit melica digeres cum siru.
 acetoso de buglosa de boragine diaboriaginato: v̄l succo
 pomorum dulcium v̄l diabuglosato cum regimine hu
 midatuo superius dicto: deinde expurgabis cum de
 coctione epithimi v̄l mirabolani indi emblicis: v̄l beli
 trias hyera archigemis: v̄l pilulis de lapide lazuli: v̄l de la
 pide armenio. **S**i vero sit adusta cum regimine hume
 ratuo: v̄l cum zucharo: violis cuscite: lupulo: kalendu
 la deinde purgabis cum aqua lactis decoctione follicu
 lorum sene v̄l sumiterre diafene v̄l similibus. **S**i vero sit
 aliqua particula: puta cerebuz mittens preparetur: v̄l pur
 getur materia eius si nō sit sanguica cum appropriatis
 qualia sunt in preparando eius materiam: que plurimū
 est flegma: siripi acetosi predicti habentes virtutes mel
 lis: isopi sticados: acori: v̄l similiū cum geleniabin. **E**t
 i expurgādo cum agarico colloquintida hyeris magnis
 pillulis cochis: v̄l de hyera. **E**t deinde cuž gargariūmis
 v̄l caputpurgijs ex succo ireos proprie v̄l sternutationem
 prouocantibus notis ac masticationibus: v̄l proprie de
 masticis factis deponit enim flegma de capite quod plu
 ritum ibi abundat: v̄l stomachuz proprium confortat: v̄l
 non recipiat iterum. **E**t si quid in eo post eius mundi
 ficationem remansit liquefaciendo facit defendere quod
 si grossum fuerit v̄l compactum misceatur cum eo al
 qd piperis v̄l radicis staphisagrie aut fiant cum piretro
 v̄l caricas. **S**i vero sit epar eius materiam colericam
 preparabis v̄l supra dictum est: v̄l sirupo acetoso sim
 plici v̄l violaceo de endiuia. **E**t expurgabis deinde
 cum predictis solutiuis ventris: si materia sit in con

cano epatis: v̄l cum diureticis frigidis si sit in gibbo.
Si vero sit splen eius materiam digerens cum oximel
 le habente virtutem corticis tamarisci: v̄l capparoz̄ sco
 lopendrie v̄l corticum salicis: deinde expurgabis cum p
 dictis mixtis cum appropriatis spleni nunc numeratis
Si vero materia sit sanguinea evacuetur flebotomia ap
 propriata illi. **S**ecundum est subiungere derivationes
 eius quod derelictum est post evacuationes vel regene
 ratum ne influat donec rectificatio fiat. **E**t illud ingros
 sare: quietare v̄l compingere: v̄l ductus per quos fluit si
 possibile est coangustare. **S**ed derivationes fiant cū fri
 cationibus siccis v̄l duris extremitatum compressionib⁹
 v̄l ligaturis doloris v̄l alijs in cura frenesis superius
 enarratis v̄l replicabilia evacuationum consuetarum na
 turaliter ac artificialiter factarū. **T**ertium est conforta
 re v̄l rectificare ipsum corp⁹ v̄l membrum mittens v̄l ci
 am regimen vt non regeneret materiam v̄l ductus ei⁹ na
 turales expurgare vt si qua regeneretur exinde per natu
 ram educatur vel per artem cum aliquo farmaco appro
 priato ex predictis v̄l per interualla modici temporis ex
 hibitio. **C**onsortatio corporis v̄l membra mittentis
 per contemporantiam suam complexionem v̄l substanc
 iam eius v̄l vniuersitatis sunt alterantia viptica v̄l aromati
 ca ex cibis v̄l potibus: habet fieri v̄l medicinis que supra
 in consolatione medicinarum cum de cura egritudinū
 quas hereditare faciunt solutine medicine i stomacho lo
 quebamur. **R**egiminis rectificatio statim subiungetur
Ex purgatio corporis ductuum cum vomitibus: clisteri
 bus diureticis v̄l rarefactiis pororum: que fricationib⁹
 cum oleo camomilino vino v̄l aqua tepida. **C**ompletur
Epatis v̄l splenis: v̄l cerebri cuž gargarismis v̄l caputpur
 gijs antedictis. **Q**ue autem materiam ingrossent. **E**t 2
 pingant ac ductus. **E**t orificia angustent: v̄l quietent hu
 mores corporis in consolatione medicinarum digimus
 v̄l alijs etiam rebus. **S**ecundo post prouidentiam exhi
 bitaz membro mittenti v̄l corpori oppogetur curaz slo
 maco adhiber. **H**ic at hoc duplicit vno mō: vt q̄ fluxū ē
 educat v̄l supra dictū est. **E**t si qdē fuerit colera ppe vo
 mitus prouocatione cum aqua tepida cum paucō aceto
 v̄l cum solutione ventris cum hyera cum aqua absinthij. **O**ð si fuerit cum multa inflatione melius est ipsaz
 dare cum aqua lactis v̄l rosis v̄l acetoso v̄l aqua
 prunorum v̄l tamarindorum v̄l mirabolani citrini cuž
 aqua rosata ēduua v̄l similibus. **S**i vero sit flegmatica gros
 sa: vomitu cum aqua rafani sinapis narcisi aceto: v̄l por
 ro cum aceto v̄l solutione ventris cuž hyeris: v̄l proprie
 magnis propter illud quod est in ipsis de medicinis ca
 lidis v̄l fortis resolutionis v̄l abstersionis: v̄l premitte ox
 mel squiliticum diatrion v̄l diaciminum: v̄l cibabis eos a
 qua cicerum v̄l carnibus leporum cum spetiebus calidis
 v̄l columbarum: v̄l vino vino non stiptico: quia in eo ē
 error: v̄l etiam in medicinis stipticis maxime ante mun
 dificationem perfectam. **E**t si fuerit flegma humiduz: v̄l
 aquosum: dabis zinzib. corticem thuris: ballami ciamo
 mi: mirabolanoz storacis sicce gloaloes ameos se
 riā fieri v̄l muri v̄l caricas cum eo. **E**t vteris aqua
 ferrea minerali: v̄l inqua sit extinctum ferrum ignitū
Et oximelle squilitico quoniā sunt exiccativa oīuz hūi

ditatum stomaci. Et **S.**comendauit ferratum per succum citiorum coaceruantibus cachochimiam flegmaticam vel colericam vel utrumque quod infra Christo ducatur. Et si fuerit melancholia educatur cum decoctione epithimi et calameti campestris cum melle et vera archigenis et supra stomachum i hora infusionis apponatur spongia i acetato calido valde vel sacculo ex letniculis i acetato decoctis cum integritate sua. Et si sit sanguis etiam vomitu vel solutio ventris cum melle cassie aqua lupuli capillis veneris et lentis filuestris cuiz dragma vñathuris. Et succus porri eductus sanguinem et cucumer asininus et quedam spetres volubilis mala et cabem et allium filuestre cum superfluit in solutione; sed nocet stomacho; ideo non conueniunt nisi apud necessitatem. Et ultimo approximans balnea quia resoluunt materiam; et derivantur. Alio modo fit ut quod mundificatum est confortetur ut quod influat non recipiat; sed repellat magis si quod influit non sit principale. Et per medicinas que contemperant suaz et plexio nem et eius substantiam aggregata que sunt contrarie sue discrasie a reumate sibi illate et stiptice aromaticae similares proximante. Harum autem quedam sunt interius ap proximande; quedam exterius. Et harum quedam sunt calide quedam frigide; quedam sunt simplices; quedam composite; que infra duce Christo dicentur. Simplices nunc dicamus. Frigide et stiptice interius approximande sunt. Litonia sumac granata cum granis bene contrita; dulcia muza vel acria flos eorum et etiam cum pulpis eorum expressa pira maziana zarur ribes coriandum spodiuz ro sandalis sua et agresta aque; et succus eorum sex vini et karabe et barba incina; et proprie succus eius et mirabolani conditi et similia. Calida xyloaldoes mastix spica thus et cortex eius; gallia muscata peonia nux mus. et proprie de cocta in surupis galanga macis cinnamonum mentha ab finthium sanfuscus; vinum stipticum et vinorum et croc capi us veneris et omnia breuiter calida aromatica stiptica; quorum mentione fecimus supra in cura meri. Ex terius approximanda frigida sunt predicta omnia et cime et fructus rubi folia vitis et salicis et citiorum acacia hypolepidos lentes et similia. Et calida sunt predicta omnia et fructus vitis filuestris qui dicitur raspa mirra aloes et similia. Si ergo sit eius discrasia debilitas ipsius frigida administrabis calida. Et si calida frigida. Et quodam confortant ipsum a proprietate ut corallus suspensus ad collum; ita quod tangat stomachum; vel sumptus interius in quantitate. 3.j.

Cura maleplexiosis opposite. Sed si contingat quod plures cause simul conueniant in tali discrasia; puta due vel tres. et quia sit materia concana adherens tunicis et villis imbibita vel quia sit cachochimia in stomacho generata; et ac erubro etiam illi infixa; certe huiusmodi cura in diabulis rebus consistit; copiam medicinarum habentium virtutem curatiuam et proprietatem ad illam quam iam hic supra habuisti. Et in apto vnu earum; qui in ordine curationis constat; est ut ab eo prius curam incipias; quod piculos videbis; et maius secundum magnitudinem dilponis vel dignitate virtutis quod nobilis sit; et est discrasia cerebri; vel epis vel magis ledes virtutem ut est cachochimia in tunicis adherens; vel imbibita villis. Que magis perduc-

ad virtutis dissolutionem et sincopam vel subversionem. Item considerabis si equalia sint; que sit in ter illa que alterius sit causa. Nam ab eo ut est causa incipiens prius et eam admotiebis ante deinde quod est et causatum. et quia a cura cachochimia incipiendum; deinde ad curam discrasie procedendum est. Et si quidem illa simil possit curare; ut quia discrasia stomachi cachochimia aggredata; et fluxa sit frigida optimum erit; et breve. Attende quoque et inspice si aliud sit sine quo aliud curari non posset ut puta quia cachochimia stomachi sine cura ius uenit non potest fieri a cura ergo influentis incipere debet; deinde ad curam cachochimie stomachi generate vel aggregate; et ultimo ad curam discrasie stomachi perueniremus paruae sint eius cachochimie et discrasia et debet spatia. Tertia res principalis ponit curam in ordinatione regimis in omnibus rebus non naturalibus. Regatur igitur in aere temperato; et exercitetur ante cibum temperate; et ad consuetudinem ginnasium redeat si obmisit; qescat post cibum donec digestionem compleat; liberetur leuibus facile digestibilibus. Inquit. **n.** Galienus venter insirmus non bni digerit; et paucarum superfluitatum et laudabilem chimam et sunt cibaria et potus superdicta in cura cegitudinis cordis. Potetur vino electo in virtute etate et mixto prout exigit dispositio predictorum; et proprie stomachi. Sit autem eorum quantitas parua que non replet subsistat tantum; et non deficiat; et qualitas prout discrasie convenient stomachi et aliorum membrorum. Tempus et cibetur hora alleuationis; et maxime si sit hora quieta. Ordino ut cum diversa oporteat misstrare propter appetitum deficitum lubrica; et subtilia permittatur stiptica et grossa post ponantur. **A**docus prout digestio complenda convenientis est. Innotatio fiat superfluitatum quotidianum; quaque die arte si non sponte sua quoque bono exitu egerat. Et si quidem enauatio naturalis obmissa fuerit quieta vel artificial ad ea redeat. Et materia si quam in corpore superfluat que membrum confineuit mutilatum nutritur vel periodicum dolorem inferre; arteticum scilicet podagra cum vel alium expurgetur vel euacuetur; dormiat die post cibum et innuit stomachum i digerendo; sed de nocte in sero bene viglet; et prope si influat materia a cerebro si viro ab epate; et splene influat ei melius dormire hora consueta; sed non profunde anime accidentibus disponatur que innuant digestiones; ut est gaudium; et letitia temperata. Quarta res principalis ponit studium in correctionem accidentium; que cura morbi; scilicet discrasie impediunt; et ipsius cause abscessionem; que plurimum est dolor stomachi mortis cordis; et oris eius fastidium; debilitas digestionis vel nocumentum. lienteria vel constipatio; vomitus; spasimus singultus sincopis; et siccitas et consumptio habitus totius corporis et proprie cum perditur; et fit mansiva de quibus infra dicimus cum auxilio Christi cum de corde de spasio sincopi supra diximus; cibae cardiacam curare ostendimus. Siccitas autem et sumptus habitus corporis totius similis cura indiget supradicte sunt accidentis sit discrasie stomachi sine sit per se morbus et quia longitudinem febris sequantur. Differt at qua patiente; alia vero non nulla existente in ea pticula principaliter paciente. Nec est cura male complexionis stomachi cum materia ingniali et spali. Ex quibus poteris

ad eiuslibet particularis curationem accedere ratione
maudincis sinatura sapiens et mente fueris exercitatus.
Henceps medians oppositas subiungemus ad illas ra-
tionabiles et expertas. Clomitiu[m] hyp[ocrita] quod facit faci-
le vomere et abstergit viscosam cachochimia tunicis sto-
matici inherentem. In principio confectionis sue come-
dat duas cepas vel quatuor. Et accipiat ex cepis narcis-
ci pondus aureorum quatuor aut quinque: et post ci-
būnum suum incidentur et exigentur cum aceto et ex illa aq[ua]
bibat qui vult vomere. Iplum enim bonum facit vo-
mituz eicere quod est q[uod] in cepe narcisci est virtus attra-
ctiva:qua abstergit. Galienus dixit: aliud filij sera. tera-
tur sinapis: et proscriptantur super ipsum capita rasani: et
comedatur et bibatur super ipsum aqua calida: et mel et i-
musa pena vomat. Confectio collurij: et clisteris: posita
est supra in cura malitie gplexionis meri et est filij serap.
est enim valde conueniens in educendo materiam in su-
do stomaci situataz et est fortis attractionis. Aliud colli-
rium trahens materiam a superioribus: et est secundum
imventionem nostraz. Et pulpe coloquintide pulueriza-
te.5.s.alis gemme.3.i.j.tercoris muris. Et baurac ana-
3.i.j.Serapini.Armoniaci:ana.3.i.j.conficiantur cum mel
le et decoquantur: et informantur ad modum dactili: et
immittatur vnum ex eis. Confectio clisteris attractui
secundum intentionem nostram in aqua decoctionis po-
lipodiis foliorum mercuri al centaure asari anisi et fenici
li ana.3.s.furfuris manipuluz vnum bulliant. pulpe co-
loquimude tertia pars.3.s.serapini armoniaci ana.3.qr-
ta. Et dissoluatur mellis communis.3.i.j.succi blitis.3.
i.j.hyperepigre laxatine.3.i.j.olei cucumeris asinini.3.s
alis gemme.3.s. et immitte. Confectio hyperepigre Bali.
Et canamomi globiflami asari spice croci diamasticis
ana.3.j.aloes.3.s. Si vero locus non fuerit aloes suffici-
enter evacuat: locus vero min[us] purgat: corroborat autem
magis ventrem. Quidamante hoc farmacum miscet ea
spumato melie et melius coheretur et addatur. Quidam
vero succum dant et melius: magis enim subducit et ma-
gis roborat ventrem: dosis vero communis i duoz. coele-
anorum mediocrum magna vero duoz magnorum mi-
noe vero id est colearis cu aque tepide tribus ciatis va-
cuo ventre. Hoc enim farmacum abstergit optime ca-
chochimia tunicarum ventris: et confortat ipsum et no[n]
regeneret et minus quod influere gluerit recipiat. Qui
dam vero dant in aqua absinthiu quando in stomacho est
materia calida. Inquit B.eupatorium et absinthiu vir-
tutem habent et proprietatem confortandi epar frigiduz
aperiendi suos ductus et abstergend: et spica cassia et fi-
scum: et similiter endiuia frigidum et dicit Abo. Et il-
lud idem operantur confectiones earum et siripi troci.
decoctiones epithimata: et emplastra. Inquit quoq[ue] B.
scopendria: et cortex caparorum virtutem et proprietatem
habent confortandi splenem aperiendi et abstergend du-
ctus eius. Et illud idem operantur confectiones eoru[m]:
et siripi troci. decoctiones epithimata: et emplastra. Et
digimus in libro consolationis ebi de virtute simplicium
te scire secimus q[uod] sticados et isopus ortensis virtutem
et proprietatem habent confortandit crebrum et mundi-
ficandi et aperiendi et abstergend ductus eius. Similic
et confectiones eorum ut siripi decoctionis epithimata
et emplastra. Et caput purgium etiam factuz ex succo hy-

uos commouet sternutationem et ducit per vias nasi su-
perfluitates ex cerebro plurimas: pronas fluere corpo-
ris ad partes occultas ex quibus est stomachus. Et caput
purgium ex semine virtice vel nigelle cum aceto et euapo-
ratio cum aceto aperit oppillationes colatorij: et oziu[m]
garofilatum comedunt et odoratum: et calamentum: et
similia. Inquit Albohali carnes vaccine cuius aceto cori
andro et croco confortant stomachus et prohibent effusio-
nem materierum calidaru[m] ad ipsum. Et illud idem eti-
am operatur emplastum ex solis rubi cum sanicordij
Item facili ex inuentione nostra ad idem. Et granoru[m]
mirti sumac: ana.3.i.j.rosarum immaturarum cum stipi-
tibus.3.v.absinthiu loti in aqua ro.3.s.coriadi.3.i.s.spo-
dij sandali rubei: ana.3.i.j.bulliant in aqua ro. cum suc-
citorioru[m]: et quandoque additur paru[m] aceti calidi et sūt
experti. Et si ex predictis feceris emplastum est ppaū
Item oleum onfacinum rosatum: de citonijs de balau-
stia operantur idem. Confectio de citonijs confortans
stomacum et prohibens ipsu[m] recipere humores calidos
et est. Albo. Et citoniorum assessorum in massia quantita-
tem.3.i.j.croci absinthiu ana.3.i.j.5.olei masticis arboreis
et olei de citonijs ana.3.i.j.5. Conscriptantur cum vino o-
dorifero. Et epithimetur stomachus. Sirupus de acre-
sta conferens ad stomachum calidum: et solutionem natu-
re ex colera citrina: et eruditines accidentes ex corrup-
tione aeris et abscondit sitim et stringit stomachum pregnā-
tis donec non recipiat humores melancolicos et coleri-
cos et confortat embrionem et stringit ipsum cuius per-
mixtio est. Et succi agreste lib.ij. et coquatur donec com-
sumatur medietas et coletur: et dimittatur una die: de-
inde reducatur ad ollam in secundaz die: et decoqua-
tur cum pondere.3.i.j.d[icitu]r garof. donec consumatur gra-
uis odor eius: et donec fiat ei spissitudo substātie vt rob
et coletur et reponatur: et administretur. Et si uis adde-
zichari quantitatem quamvis secundaz quantitatē sub-
tilitatis agreste et spissitudinis eius est serapiōis. Con-
fectio minie aceto: nostra illud idem operatur. Et etiam
trocisci de spodio et de ro. et rob mirre de succo granato-
rum dulcium acetosorum et mizorum: et rob de ribes.
Sed miuia aromatica confortat stomachū frigidum vt non
recipiat superfluitas flegmaticas recurrentes ad ipsu[m].
Item facili et emplastra ex predictis calidis simul mixtis
et electis idem operantur: et ex expertis sunt. Et mente sic
ce substantie absinthiu loti in aqua ro. doce remouetur
malitia odoris sansuci: ana.3.i.mirtorum: balaustriaz
ana.3.i.spice.3.i.gallie mus. ciperi mire ana.3.i.s.masti-
cis thuris masculi ana.3.i.j.conterantur et recluantur i
facculis buliant in vino stipito et applicentur. Et si em-
plastra velis addas masticis dupli et laudai medie-
tatem olei nardini et cere q[ui]nti sufficit et vtere. Item ele-
ctuaruz ex incōto nra ad hoc pbatu et exptu. Et carnū
citonioru[m] decoctoz in aq[ue] et vio stipito.3.v.canamomi.3.
i.j.spice.3.s.maci galie mus.ana.3.i.nucis mus.3.i.galā-
ge.3.s.pipis albi.3.i.zinz.3.s.coriū citri rosa. imatura.
ana.3.i.xaldoes.3.s.gumi arabici et draga.ana.3.i.siru-
ro. de cōtice citri et melisse: q[uod] sufficit. Itē conforto nra de
citonijs cu spēb[us] et aroma. in aridotario nro descripta idē
opaf. Et qdā masticē vltātū āomii addit. Itē elīm de
scoria ferri ad hūorositatez sloaci cu calate et ell filij sera.
Et scorie ferri ifuse i aceto septē dieb[us] et colet et frigatur

in patella et terantur. 3.v.mirabolanoꝝ kebulorꝝ em
blicorum belliricorum radicis ligritie ro.sq; nanti; ana. x
Et cōfice cū zucharo taberzet et dentur ex eo. 3.iii.cum
aqua maloꝝ. Item aliud confortans stomachū: et exiccas
humiditatem eius euz frigiditate. **R**.trium mirobola
noꝝ p̄dictorum radicis ligritie: zinziberis giloaloes eru
di; nucis mus. gallie rosariū spice squinati mastic. oiuꝝ an
3.x.musci.3.i.limature acuū fm pondus medicinarum q̄
infundatur in vio odorifero septem diebus: deinde fri
gantur in lartagine et terantur et liniat cū oleo de amig
dalas dulcibꝝ. Et confiantur cū melle: et denꝝ ex eo au
re. iij.cū vino odorifero atquo aut miua aromaticā. Et
si quidem detineatur pp̄ stipticitatem eius i stomacho p̄
ipsum sumatur mane. 3.i.cū geleniabn vel cassiafi. q̄n
edicit abstergendo et confortat. Trifera mundificās sto
macuꝝ mollificatum ab hūditate et resoluēs ventosita
tem et calefacit ipsum. **R**.mirobo. citrinoy. 3.xx.mirob.
nigroruꝝ emblicoruꝝ: et belliricorum ana. 3.x.radicum liq
ritie pasiulaꝝ mundatarum ab interioribus suis ana. 3.v
mastic. cinami ana. 3.ij. terantur et cribellētūr: et linian
cum butiro vacino. Et confiantur cum melle dispīnat
to: et administretur pondus. 3.ij.cū aq̄ tepida. **L**ilim ad
hūditatem stomaci cuius pmixtio est. **R**.mirobolano.
emblicoꝝ zinziberis ana. 3.ii. heil anisi mastic. ana. 3.iiij.
terantur et cribellētūr. Et confice cō melle: et detur ex
eo pondus. 3.ij.cū aq̄ calida vel vino et est exptum. Itē
alid de nersinthia et accipe ante cibū et post. Et consert
ei in cuius stōaco ē hūditas mucilaginosa. **R**.heil pon
dus. 3.j.cardamomi cinami ana. 3.j.musci. 3.ij.zinzibe
ris. 3.vi.macropipis. 3.v.gare.cinamo.ana. 3.ij.zuchari
taberzet. 3.xx. terantur et confiantur et dant. 3.ij. **L**o
fectio farmaci de suco citroniorum quam posuit **S**. ad
illos q̄ discrasiam frigidam et humidam stomachi habent
accachochimiam aggregat flegmaticā et que a capite iflu
xam vel colericam vel vtrunc et cōsortat et prohibet ne
recipiatis superfluitates influxas et resoluens et exiccans q̄
influxa est et gnata puocat appetitū et iuuat eos qui non
bene digerunt. **R**.succi citoniorum nouoy et stisantium
ideſt ponticorum sextaria duo romanorum mellis elec
cti: et dispumati tantudem aceti sextarium. i.5. decoquā
tur super carbones moderate et milccantur: zinziberis. 3
iiiij.piperis albi. 3.ij. et ita insimul ardentibus carboni
bus coque quoiquꝝ ad mediaꝝ cōſistentiam in quali sto
matica farmacorum construitur. **H**oc etiam farmac
um fert his qui imbecille h̄nt epar dosis est coclear. i.
comētūratum in ieiunio: ante cibū per. ij. vel. iiij. horas
neque nocet etiam si post cibum accipiat quis. **S**ita cō
fectum consert his qui discrasiatum fm frigiditatez h̄nt
stōacum et cachochemiam flegmaticā aggregat. Illis au
tem qui discrasiatum h̄nt fm caliditatem et plenum colla
aferatur zinziber: et piper. Sed illis qui medijs sunt di
dim p̄dictē moderationis zinz. imitte. aromaticū ro
descriptione **G**abrielis et eleſagine boni savoris est cō
ueniens in hoc casu ubi adſint dispōnes i qb̄ eū lauda.
Capitulū octauū de cura egritudinū i plasmate et p
mo dīrgine ei⁹ cui⁹ stōac⁹ ē rotund⁹ et pu⁹ et p̄t̄s magis.

Tomaco etiam q̄nqꝝ accidit egritudo iltrū
mentalisa in ſi. iura. q̄z cū debeat naturali ter
elle obloꝝ fit rotundus et in q̄titate qz fit p
u⁹ p̄ spationem ad corpus p̄ quo coquere ci

bum habet ac in ſitu qz fit ſuperi⁹ nimis et iugta dyfrag
ma ppensus et qnqꝝ tales egritudines ei ſimil conting
re pñt: et qnqꝝ vnaꝝ per ſe. **C**nde **S**.ait māfesū qm
duo et tria peccata ſic inefie pñt ut q̄ ſtomaſus fit rotu
dus paruus et propenſus iugta diafragma. **C**uins c̄ eſt
interior tantum: qz error nature ſolū q̄tum ad figuram
et ſitum: et eius cauſe et materie q̄tū ad paruitatē et cogni
ſcitur ex tumore rotudo tenſione et malitia' anhelit⁹ ap̄
cibi repletionem apparente in ſuperiori ventre et tuta
tio proprie absqꝝ quod tacitus inueniat dolorē in eo et
privatione eius apud inanitionē. Et tamen curari nō
potest ſecundum **S**. in tegni ſicut nec mala figura et ſitus
aliorum membrorum inferiorū. Et proprie in p̄cedenti
bus multum ultra natuitatem et maxime poſt augume
tum pōt tñ alleuiari et remediar a prauitate et nocumē
to ipsius cū regimine queueniente et proprie cibi et potus.
Et eſt. vij.cibus detur facil' digestionis et potus parum
et ſepe. pñt **S**.edocuit. Et in alijs regatur non naturali
bus pñt digestioni complende queuenit: quod inſra di
cemus diuino auxilio q̄ſidentes. Paruitas vero eius
curari poterit per additionem cibi et potus calidi et hū
di paulatine factam et per fricationē cataplata emp̄la et
rubificantibus trahentibus ſanguinez ad ipm dōc ma
gnitudinē ſufficientē accipiat conuenientem corpori in
ſra adolofcentiam donec corpus fit in augmento. Et ē
talis paruitas toti corpori nocuia: ſicut ſupſua eſt magni
tudo in quo ſunt corrigibiles magis quā in aliis mem
bris inferioribus: tñ propter positionem eius cum iugra
exteriora magis alijs membris ſint ſituatus: ita q̄ abſqꝝ
multo medio potest attingi: tum etiam q̄ eius officium
eſt primo recipere cibum et potum ab exteriori et medici
nas quibus augumentari poterit inſra adolofcentiaz: et
poſt ipſam naturali completo augmento dilatan et eſ
tendi ut dictum eſt non tamen augumentari vere cum
verum augumentum a natura ſit ſola et terminus eius
prefixus. Inquit enim **G**alienus ſoliuſ igitur nature
ē diſtrahere vndiqꝝ facere ſumum ſibi manens et p
incipialez custodiens ſpeciem: corpus adhuc. Et hec eſt au
gmentatio ſine influenti et applicato cibo non potē ſie
ti. Aristoteles quoque ait omnium. n. natura ſtantuz
terminus ē et ratio magnitudinis et augumenti q̄ ad vi
gesimum quintum annum: vel trigesimum et Johanni
tus dicit. Magnitudo quoqꝝ cum ſacia cincta et ſtri
cte ſupligata: et cum paucitate cibi et potus et gete curat.
Capitulum nonum de cura egritudinū ſtomaci in
vij. ſciliſt oppilatione eius.